
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: SABRINA MARZAROLI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_069 SERVIZIO DI 
NUTRIZIONE ARTIFICIALE DOMICILIARE 4 – LOTTO 6 PERSONALIZZATA PER 
USO NEONATALE E PEDIATRICO
CIG A068E216C7

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 186 DEL 19/03/2025



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della SC GESTIONE ACQUISTI, 

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto n. 291 del 29/05/2023, confermato con decreto direttoriale n. 8 del 
17 gennaio 2024;

RICORDATO che:
- con determinazione dirigenziale n. 381 del 11 aprile 2023 è stata disposta 

l’adesione alla convenzione ARIA_2021_069 “Servizio di nutrizione artificiale 
domiciliare 4 – Lotto 4 personalizzata adulti e Lotto 6 personalizzata per uso 
neonatale e pediatrico” per il periodo 31/03/2023 – 30/03/2026;

- relativamente al Lotto 6 “Servizio di nutrizione parenterale domiciliare 
personalizzata per uso neonatale e pediatrico”, l’importo massimo di adesione 
messo a disposizione da Aria SpA si è eroso anzitempo;

VISTA la nota, in atti, del Dirigente Farmacista Responsabile SS Farmacia Territoriale 
dell’11/3/2025 circa la necessità di proseguire con il Servizio di nutrizione parenterale 
domiciliare personalizzata per uso neonatale e pediatrico;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dal decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”), convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
che recita: “...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA...”;

CONSIDERATO l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione 
Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge 
regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), 
della legge regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… Enti del sistema regionale di 
cui agli allegati A1 e A2 della l.r. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli 
accordi quadro ed ogni strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, 
dall’Azienda regionale centrale acquisti s.p.a ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

CONSIDERATO, altresì, l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
che, nel ribadire l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni per l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, fra le 
quali ARIA S.p.A., facoltizza le medesime amministrazioni pubbliche a procedere ad 
acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente 
motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della 
Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

DATO ATTO che si è proceduto a richiedere ad Aria SpA un nuovo massimale specifico di 
€ 90.000,00 Iva esclusa necessario per coprire i fabbisogni per un periodo di 36 mesi;

PRESO ATTO dei termini, delle modalità e delle condizioni di adesione stabilite nella 
convenzione ARIA_2021_069 “Servizio di nutrizione artificiale domiciliare 4 – Lotto 6 
personalizzata ad uso neonatale e pediatrico”;

VERIFICATO che il servizio in argomento non rientra tra le categorie comprese nell'elenco 
di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018, per le quali gli Enti 
sanitari devono avvalersi in via esclusiva delle iniziative del soggetto aggregatore ARIA 
SpA o CONSIP SpA;

CONSTATATO, altresì, che il servizio di cui trattasi non è oggetto di convenzioni CONSIP 
S.p.A.; 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla convenzione ARIA_2021_069 “Servizio di nutrizione 
artificiale domiciliare 4 – Lotto 6 personalizzata per uso neonatale e pediatrico”, affidando 
il servizio al RTI Farmacia Dott. Metalla/Vivisol per l’importo di € 90.000,00 iva esclusa (€ 
93.600 iva 4% inclusa), per il periodo decorrente dalla data di emissione dell’ordinativo di 
fornitura (12/3/2025) sino al 11/3/2028;

RISCONTRATO che l’affidamento del servizio in argomento non comporta alcun aggravio 
di spesa;

RITENUTO di nominare: 
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Giacomo Giatti, Direttore della 
SC Gestione Acquisti;
- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Letizia Bazzola della SC 
Farmacia; 

ATTESO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato per 
l’anno 2025 l’importo presunto di € 26.000,00 Iva 4% inclusa che viene imputato al conto 
704710020 “Servizio di nutrizione parenterale”.
Per  gli anni dal 2026 al 2028, gli importi di cui sotto, verranno imputati al medesimo conto 
e verranno presi in considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci di previsione:

Anno Competenza Conto Importo sanità
2026 FAR 704710020 31.200
2027 FAR 704710020 31.200
2028 FAR 704710020 5.200

PRECISATO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come declinato dalle linee guida regionali 
di cui alla D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale 
adottato con decreto del Direttore Generale n. 394 del 12 agosto 2022, successivamente 
aggiornato con decreto n. 669/24;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi espressi in narrativa, alla Convenzione “Servizio di Nutrizione 
Artificiale Domiciliare” rif. ARIA_2021_069”, affidando al RTI Farmacia Dott. 
Metalla/Vivisol il Lotto 6 personalizzata per uso neonatale e pediatrico”, per l’importo di 
€ 90.000,00 iva esclusa (€ 93.600 iva 4% inclusa), per il periodo decorrente dalla data 
di emissione dell’ordinativo di fornitura (12/3/2025) sino al 11/3/2028;

2. di dare atto che il servizio dovrà essere eseguito secondo i termini, le modalità e le 
condizioni stabilite nella Convenzione  “Servizio di Nutrizione Artificiale Domiciliare” rif. 
ARIA_2021_069”;

3. di dare inoltre atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha 
autorizzato per l’anno 2025 l’importo presunto di € 26.000,00 Iva 4% inclusa che viene 
imputato al conto 704710020 “Servizio di nutrizione parenterale”.
Per  gli anni dal 2026 al 2028, gli importi di cui sotto, verranno imputati al medesimo 
conto e verranno presi in considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci di 
previsione:

Anno Competenza Conto Importo sanità
2026 FAR 704710020 31.200
2027 FAR 704710020 31.200
2028 FAR 704710020 5.200

4. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall’applicazione del dispositivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti 
mediante apposito regolamento aziendale adottato con decreto del Direttore Generale 
n. 394 del 12 agosto 2022,successivamente aggiornato con decreto n. 669/24;

5. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore il dott. 
Giacomo Giatti, Direttore della SC Gestione Acquisti;

6. di nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  la Dott.ssa Letizia 
Bazzola della SC Farmacia Aziendale;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE
Dott. Giacomo Giatti

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


